

平成 23 年度
決算説明資料

株式会社 但馬銀行

平成23年度 決算説明資料

I 平成23年度決算の概況

1. 損益状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	1
2. 業務純益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
3. 利鞘	単	・ ・ ・ ・ ・	3
4. 有価証券関係損益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
5. 有価証券の評価損益	単	・ ・ ・ ・ ・	3
6. 自己資本比率（国内基準）	単・連	・ ・ ・ ・ ・	4
7. ROE	単	・ ・ ・ ・ ・	4

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	5
2. 貸倒引当金の状況	単・連	・ ・ ・ ・ ・	6
3. 金融再生法開示債権	単	・ ・ ・ ・ ・	6
4. 金融再生法開示債権の保全状況	単	・ ・ ・ ・ ・	6
5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	・ ・ ・ ・ ・	7
6. 業種別貸出状況等	—	・ ・ ・ ・ ・	8
①業種別貸出金	単		
②業種別リスク管理債権	単		
③消費者ローン残高	単		
④中小企業等貸出比率	単		
7. 国別貸出状況等	—	・ ・ ・ ・ ・	9
①特定海外債権残高	単		
②アジア向け貸出金	単		
③中南米主要諸国向け貸出金	単		
④ロシア向け貸出金	単		
8. 預金、貸出金の残高	単	・ ・ ・ ・ ・	9
9. 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額	単	・ ・ ・ ・ ・	9

I 平成23年度決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	23年度	22年度比	
		22年度	
業 務 粗 利 益	13,368	△ 119	13,488
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	12,345	10	12,334
国内業務粗利益	13,267	△ 118	13,385
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	12,243	11	12,232
資 金 利 益	11,480	161	11,319
役 務 取 引 等 利 益	763	△ 149	912
そ の 他 業 務 利 益	1,023	△ 129	1,153
(うち国債等債券損益)	1,023	△ 129	1,153
国際業務粗利益	101	△ 0	102
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	101	△ 0	102
資 金 利 益	15	△ 1	17
役 務 取 引 等 利 益	24	1	22
そ の 他 業 務 利 益	61	△ 0	62
(うち国債等債券損益)	-	-	-
経 費 (除く臨時処理分)	10,619	△ 71	10,690
人 件 費	5,164	56	5,107
物 件 費	4,940	△ 56	4,996
税 金	514	△ 71	586
業 務 純 益 (一般貸倒繰入前)	2,749	△ 47	2,797
除く国債等債券損益(5勘定戻)	1,726	81	1,644
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	△ 268	△ 255	△ 13
業 務 純 益	3,018	207	2,811
うち国債等債券損益(5勘定戻)	1,023	△ 129	1,153
臨 時 損 益	△ 1,490	142	△ 1,633
不 良 債 権 処 理 額 ②	1,335	△ 384	1,719
貸 出 金 償 却	532	23	508
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	579	△ 521	1,100
債 権 売 却 損	158	155	3
そ の 他	66	△ 41	107
償 却 債 権 取 立 益 ③	243	243	-
株 式 等 関 係 損 益	△ 460	△ 344	△ 115
株 式 等 売 却 益	30	△ 85	116
株 式 等 売 却 損	233	212	20
株 式 等 償 却	258	47	211
そ の 他 臨 時 損 益	61	△ 140	202
経 常 利 益	1,527	349	1,177
特 別 損 益	76	△ 18	94
償 却 債 権 取 立 益 ③	-	△ 148	148
固 定 資 産 処 分 損 益	△ 6	44	△ 51
固 定 資 産 処 分 益	-	-	-
固 定 資 産 処 分 損	6	△ 44	51
減 損 損 失	5	3	1
税 引 前 当 期 純 利 益	1,604	331	1,272
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	23	△ 0	23
法 人 税 等 調 整 額	1,050	521	528
法 人 税 等 合 計	1,073	521	551
当 期 純 利 益	530	△ 190	720
与 信 関 連 費 用 (① + ② - ③)	822	△ 734	1,557

※「償却債権取立益」は、従来「特別損益」に計上しておりましたが、当期より「臨時損益」に計上しております。

【連結】

< 連結損益計算書ベース >

(単位：百万円)

	23年度	22年度比	
		23年度	22年度
連結粗利益	13,440	△ 150	13,590
資金利益	11,462	164	11,298
役務取引等利益	786	△ 148	935
その他業務利益	1,190	△ 166	1,357
営業経費	10,608	△ 78	10,686
貸倒償却引当費用	1,000	△ 599	1,599
貸出金償却	532	23	508
個別貸倒引当金繰入額	579	△ 521	1,100
一般貸倒引当金繰入額	△ 268	△ 256	△ 12
債権売却損	158	155	3
株式等関係損益	△ 460	△ 344	△ 115
持分法による投資損益	-	-	-
その他	274	196	77
経常利益	1,644	377	1,266
特別損益	75	△ 19	94
税金等調整前当期純利益	1,719	358	1,361
法人税、住民税及び事業税	30	△ 21	51
法人税等調整額	1,094	557	537
法人税等合計	1,124	535	588
少数株主損益調整前当期純利益	595	△ 177	772
少数株主利益	23	4	18
当期純利益	571	△ 182	754

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(単位：百万円)

連結業務純益	3,139	207	2,931
--------	-------	-----	-------

(連結対象会社数)

(単位：社)

連結子会社数	2	-	2
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益【単体】

(単位：百万円)

	23年度	22年度	
		22年度比	
(1) 業務純益（一般貸倒繰入前）	2,749	△ 47	2,797
職員一人当たり（千円）	3,813	△ 29	3,842
(2) 業務純益	3,018	207	2,811
職員一人当たり（千円）	4,186	325	3,861

3. 利鞘【単体】

(単位：%)

	23年度	22年度	
		22年度比	
(1) 資金運用利回（A）	1.53	△ 0.03	1.56
貸出金利回	1.76	△ 0.03	1.79
有価証券利回	0.99	△ 0.10	1.09
(2) 資金調達原価（B）	1.43	△ 0.07	1.50
預金等利回	0.13	△ 0.05	0.18
外部負債利回	0.10	0.00	0.10
(3) 総資金利鞘（A） - （B）	0.10	0.04	0.06

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	23年度	22年度	
		22年度比	
国債等債券損益（5勘定戻）	1,023	△ 129	1,153
売却益	1,023	△ 133	1,156
償還益	-	-	-
売却損	-	△ 3	3
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益（3勘定戻）	△ 460	△ 344	△ 115
売却益	30	△ 85	116
売却損	233	212	20
償却	258	47	211

5. 有価証券の評価損益【単体】

(単位：百万円)

	24年3月末		
	評価損益	評価損益	
		評価益	評価損
満期保有目的	1,551	1,563	11
子会社・関係会社株式	-	-	-
その他有価証券	1,443	1,968	524
株式	412	815	403
債券	1,120	1,152	31
その他	△ 89	-	89
合計	2,994	3,531	536
株式	412	815	403
債券	2,672	2,715	43
その他	△ 89	-	89

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 24年3月末における「その他有価証券」にかかる評価差額金は、929百万円であります。

6. 自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

	24年3月末		23年9月末比	23年3月末比	23年9月末	23年3月末
(1) 自己資本比率 (6)/(7)×100	10.44 %	△ 0.36 %	△ 0.28 %		10.80 %	10.72 %
(2) Tier I 比率 (3)/(7)×100	9.84 %	△ 0.31 %	△ 0.18 %		10.15 %	10.02 %
(3) Tier I	32,487	△ 123	135		32,610	32,351
(4) Tier II	1,985	△ 123	△ 271		2,109	2,256
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	969	△ 2	△ 2		972	972
(ロ) うち一般貸倒引当金	1,015	△ 120	△ 268		1,136	1,284
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-		-	-
(5) 控除項目	-	-	-		-	-
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	-	-	-		-	-
(6) 自己資本 (3)+(4)-(5)	34,472	△ 247	△ 136		34,719	34,608
(7) リスク・アセット等	330,118	8,836	7,549		321,282	322,568

【連結】

(単位：百万円)

	24年3月末		23年9月末比	23年3月末比	23年9月末	23年3月末
(1) 自己資本比率 (6)/(7)×100	10.54 %	△ 0.34 %	△ 0.22 %		10.88 %	10.76 %
(2) Tier I 比率 (3)/(7)×100	9.94 %	△ 0.28 %	△ 0.13 %		10.22 %	10.07 %
(3) Tier I	32,844	△ 92	198		32,936	32,645
(4) Tier II	1,982	△ 123	△ 271		2,106	2,254
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	969	△ 2	△ 2		972	972
(ロ) うち一般貸倒引当金	1,013	△ 120	△ 268		1,134	1,281
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-		-	-
(5) 控除項目	-	-	-		-	-
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	-	-	-		-	-
(6) 自己資本 (3)+(4)-(5)	34,827	△ 216	△ 73		35,043	34,900
(7) リスク・アセット等	330,143	8,133	6,019		322,009	324,123

7. ROE 【単体】

(単位：%)

	23年度	22年度比	22年度
業務純益ベース (一般貸倒引当金繰入前)	8.01	△ 0.24	8.25
業務純益ベース	8.80	0.51	8.29
当期純利益ベース	1.54	△ 0.58	2.12

(注) 分母となる株主資本平均残高は、「(期首純資産の部+期末純資産の部)÷2」により算出しております。

II 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

- ・ 部分直接償却は実施しております。

【単体】

(単位：百万円)

	24年3月末	23年9月末比		23年9月末	23年3月末	
		23年9月末比	23年3月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	1,297	△ 963	△ 1,632	2,260	2,929
	延滞債権額	13,325	△ 707	△ 511	14,032	13,836
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	724	△ 56	△ 247	781	972
	合計	15,347	△ 1,726	△ 2,391	17,074	17,738
(部分直接償却額)		(2,672)	(△ 607)	(△ 958)	(3,279)	(3,630)
貸出金残高(末残)		635,149	28,962	170	606,187	634,979

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.20	△ 0.17	△ 0.26	0.37	0.46
	延滞債権額	2.09	△ 0.22	△ 0.08	2.31	2.17
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	0.11	△ 0.01	△ 0.04	0.12	0.15
	合計	2.41	△ 0.40	△ 0.38	2.81	2.79

【連結】

(単位：百万円)

	24年3月末	23年9月末比		23年9月末	23年3月末	
		23年9月末比	23年3月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	1,297	△ 963	△ 1,632	2,260	2,929
	延滞債権額	13,325	△ 707	△ 511	14,032	13,836
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	724	△ 56	△ 247	781	972
	合計	15,347	△ 1,726	△ 2,391	17,074	17,738
(部分直接償却額)		(2,672)	(△ 607)	(△ 958)	(3,279)	(3,630)
貸出金残高(末残)		632,448	28,302	△ 818	604,146	633,267

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.20	△ 0.17	△ 0.26	0.37	0.46
	延滞債権額	2.10	△ 0.22	△ 0.08	2.32	2.18
	3カ月以上延滞債権額	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権額	0.11	△ 0.01	△ 0.04	0.12	0.15
	合計	2.42	△ 0.40	△ 0.38	2.82	2.80

2. 貸倒引当金の状況

【単体】

(単位：百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末
		23年9月末比		
貸倒引当金	3,678	△ 443	△ 936	4,121
一般貸倒引当金	1,015	△ 120	△ 268	1,136
個別貸倒引当金	2,662	△ 322	△ 667	2,985
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-	-

【連結】

(単位：百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末
		23年9月末比		
貸倒引当金	3,675	△ 443	△ 936	4,119
一般貸倒引当金	1,013	△ 120	△ 268	1,134
個別貸倒引当金	2,662	△ 322	△ 667	2,985
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-
債権売却損失引当金	-	-	-	-

3. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末
		23年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,361	△ 1,403	△ 2,384	6,765
危険債権	9,312	△ 288	217	9,600
要管理債権	724	△ 56	△ 247	781
小計 (A)	15,398	△ 1,748	△ 2,413	17,147
正常債権	622,255	30,833	2,545	591,421
合計 (B)	637,654	29,085	132	608,568
開示債権比率 (A) / (B)	2.41	△ 0.40	△ 0.38	2.81

(単位：%)

4. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末
		23年9月末比		
保全額 (C)	14,424	△ 1,568	△ 2,250	15,992
貸倒引当金	2,720	△ 312	△ 683	3,032
特定債務者引当金	-	-	-	-
担保保証等	11,703	△ 1,256	△ 1,567	12,960
保全率 (C) / (A)	93.66	0.40	0.06	93.26

(単位：%)

5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況【単体】

[平成24年3月末]

(金額単位：億円)

自己査定結果（債務者区分別）					金融再生法の開示基準				リスク管理債権	
対象：貸出金等与信関連債権					対象：要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等与信関連債権				対象：貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保 保証 による 保全額	引当額	保全率	区分	貸出金 残高
	非 分類	Ⅱ 分類	Ⅲ 分類	Ⅳ 分類						
破綻先 13	4	9	- (1)	- (0)	破産更正債権 及びこれらに 準ずる債権 53	42	11	100.0%	破綻先債権	12
実質破綻先 40	16	23	- (6)	- (2)					危険債権 93	72
破綻懸念先 93	47	39	5 (15)		要管理債権 (貸出金のみ) 7	2	0	41.6%		
要 注 意 先	要管理先 9	0	8						小 計 153	117
	要管理先 以外の 要注意先 658	262	396		合 計 153	総貸出金に占める リスク管理債権の 割合 2.41%				
正常先 5,562						正常債権 6,222	総与信に占める 金融再生法開示基準 による不良債権（小計） の割合 2.41%			
合 計 6,376					478	5 (23)	- (3)	合 計 6,376		

- (注) 1. 単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. 貸出金等与信関連債権とは、貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、貸出金に準ずる仮払金・未収利息等であります。
 3. 自己査定結果(債務者区分別)における()は、分類額に対する引当額であります。

6. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末	
		23年9月末比			23年3月末比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	635,149	28,962	170	606,187	634,979
製造業	36,526	862	1,032	35,664	35,494
農業、林業	1,148	△ 39	△ 36	1,187	1,184
漁業	66	△ 9	1	75	65
鉱業、採石業、砂利採取業	122	△ 25	△ 39	147	161
建設業	22,058	△ 97	△ 1,342	22,155	23,400
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	2,002	223	157	1,779	1,845
運輸業、郵便業	5,644	157	22	5,487	5,622
卸売業、小売業	40,359	357	78	40,002	40,281
金融業、保険業	5,278	67	57	5,211	5,221
不動産業、物品賃貸業	26,953	△ 1,117	△ 903	28,070	27,856
宿泊業、飲食サービス業	11,310	△ 717	△ 1,933	12,027	13,243
学術研究、専門・技術サービス業	1,966	63	△ 80	1,903	2,046
生活関連サービス業、娯楽業	3,423	△ 64	△ 371	3,487	3,794
教育、学習支援業	1,896	400	427	1,496	1,469
医療、福祉	23,909	1,772	1,854	22,137	22,055
サービス業	7,436	318	593	7,118	6,843
地方公共団体	72,500	13,617	△ 13,510	58,883	86,010
その他	372,553	13,194	14,163	359,359	358,390

②業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末	
		23年9月末比			23年3月末比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	15,347	△ 1,727	△ 2,391	17,074	17,738
製造業	1,587	△ 147	△ 79	1,734	1,666
農業、林業	31	△ 2	13	33	18
漁業	-	△ 0	△ 0	0	0
鉱業、採石業、砂利採取業	0	0	0	0	-
建設業	1,533	△ 239	△ 346	1,772	1,879
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	118	107	113	11	5
運輸業、郵便業	663	△ 18	39	681	624
卸売業、小売業	1,717	287	26	1,430	1,691
金融業、保険業	24	4	2	20	22
不動産業、物品賃貸業	2,146	△ 43	△ 74	2,189	2,220
宿泊業、飲食サービス業	1,507	△ 678	△ 1,142	2,185	2,649
学術研究、専門・技術サービス業	191	8	△ 9	183	200
生活関連サービス業、娯楽業	172	△ 1	75	173	97
教育、学習支援業	64	△ 2	25	66	39
医療、福祉	229	7	△ 145	222	374
サービス業	267	△ 41	△ 42	308	309
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	5,098	△ 969	△ 839	6,067	5,937

③消費者ローン残高 【単体】 (単位：百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末	
	23年9月末比	23年3月末比			
消費者ローン残高	296,084	3,706	5,049	292,377	291,035
住宅ローン残高	284,460	3,922	5,112	280,537	279,348
その他ローン残高	11,623	△ 215	△ 62	11,839	11,686

④中小企業等貸出比率 【単体】 (単位：%)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末	
	23年9月末比	23年3月末比			
中小企業等貸出比率	76.1	△ 2.9	0.5	79.0	75.6

7. 国別貸出状況等

① 特定海外債権残高 【単体】

該当ありません。

② アジア向け貸出金 【単体】

該当ありません。

③ 中南米主要諸国向け貸出金 【単体】

該当ありません。

④ ロシア向け貸出金 【単体】

該当ありません。

8. 預金、貸出金の残高 【単体】 (単位：百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末	
	23年9月末比	23年3月末比			
預 金 (未 残)	819,594	10,791	19,232	808,802	800,361
(平 残)	810,519	△ 2,947	9,995	813,466	800,523
貸 出 金 (未 残)	635,149	28,962	170	606,187	634,979
(平 残)	608,615	4,728	549	603,887	608,065

9. 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額 【単体】 (単位：百万円)

	24年3月末		23年9月末	23年3月末	
	23年9月末比	23年3月末比			
公 共 債	13,793	△ 833	△ 3,962	14,626	17,755
投 資 信 託	48,192	1,311	△ 7,176	46,881	55,369
生 命 保 険	73,550	4,897	8,818	68,652	64,731